
Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 18.017, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PUBUCAOO(A) tiO JORNAL 
BOLETIM DO MUNICIPIO 
N~.~.9.:Y .. de9.?..Jt:?./.~ 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 14.993.000,00. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, e pelo inciso 11 do artigo 82 da 
~ei n. 9.641, de 20 de dezembro de 2017; 

DECRETA: 

Art. 12 Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 14.993.000,00 

(quatorze milhões, novecentos e noventa e três mil reais) destinado a suplementar as seguintes 
dotações no orçamento vigente: 

20 

20.10 
20.10-04.122.0001.2.002 
20.10-3.1.90.11.01.110000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.012 
40.10-3.1.90.11.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.012 
40.10-3.1.91.13.01.220000 

40 

40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-3.1.90.11.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-3.1.91.13.01.220000 

D. 18.017/18 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
FINANÇAS 

Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Obrigações Patronais- lntraorçamentário 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 

669.000,00 

291.000,00 

215.000,00 

178.000,00 

Manutenção do Ensino Fundamental 
Obrigações Patronais- lntraorçamentário ex ~7. oo.oo 



40 
40.10 
40.10-12.363.0003.2.018 
40.10-3.1.91.13.01.200000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0003.2.021 
40.20-3.1.90.04.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0003.2.021 
40.20-3.1.90.11.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0003.2.021 
40.20-3.1.90.16.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0003.2.021 
40.20-3.1.90.94.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0003.2.021 
40.20-3.1.91.13.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.022 
40.20-3.1.90.11.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.022 
40.20-3.1.90.16.02.261000 

40 
40.20 

D. 18.017/18 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Profissionalizante 

Obrigações Patronais- lntraorçamentário 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 

Contratação por Tempo Determinado 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 

Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental- FUNDEB 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Fundo Municipal de Ensino 

Manutenção do Ensino Fundamental- FUNDEB 
Indenizações e Restituições Trabalhistas 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 
Obrigações Patronais - lntraorçamentário 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDEB 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDEB 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 

53.000,00 

332.000,00 

2.624.000,00 

16.000,00 

2.034.000,00 

1.400.000,00 

978.000,00 

18.000,00 



40.20-12.365.0003.2.022 
40.20-3.1.90.94.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.022 
40.20-3.1.91.13.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.023 
40.20-3.1.90.04.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.023 
40.20-3.1.90.94.02.261000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.1.90.11.01.212000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.1.90.11.01.213000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.1.91.13.01.212000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.1.91.13.01.213000 

60 
(50.10 
60.10-10.301.0006.2.002 
60.10-3.1.90.04.01.301000 

D. 18.017/18 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDES 
Indenizações e Restituições Trabalhistas 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 

Manutenção do Ensino Pré-Escolar - FUNDES 
Obrigações Patronais - lntraorçamentário 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção de Creches e IMis- FUNDES 

Contratação por Tempo Determinado 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção de Creches e IMis - FUNDES 
Indenizações e Restituições Trabalhistas 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infantil 

Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infantil 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infantil 

Obrigações Patronais- lntraorçamentário 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infanti l 
Obrigações Patronais - lntraorçamentário 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 

Contratação por Tempo Determinado 

1.016.000,00 

276.000,00 

154.000,00 

487.000,00 

74.000,00 

241.000,00 

87.000,00 

193.000,00 

417.000,00 



60 
60.10 
60.10-10.301.0006.2.002 
60.10-3.1.90.11.01.301000 

60 
60.10 
60.10-10.301.0006.2.002 
60.10-3.1.90.13.01.301000 

60 
60.10 
60.10-10.301.0006.2.002 
60.10-3.1.91.13.01.301000 

65 
65.10 
65.10-26.122.0009.2.002 
65.10-3.1.90.11.01.400000 

70 

70.10 
70.10-04.122.0007.2.002 
70.10-3.1.90.11.01.110000 

75 
75.10 
75.10-06.181.0010.2.002 
75.10-3.1.90.11.01.110000 

80 
80.10 
80.10-04.122.0001.2.009 
80.10-3.1.90.11.01.110000 

80 
80.10 
80.10-04.122.0001.2.009 
80.10-3.1.90.16.01.110000 

80 
80.10 

D. 18.017/18 

GA6005 VeAsAO [)(118 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 

Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Obrigações Patronais- lntraorçamentário 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 

Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 

Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Secretaria Geral 
Encargos de Pessoal 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Secretaria Geral 
Encargos de Pessoal 

Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Secretaria Geral 

490.000,00 

42.000,00 

707.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.132.000,00 

219.000,00 

45.000,00 



80.10-09.271.0001.2.010 
80.10-3.1.91.13.01.110000 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Encargos de Previdência Social 

Obrigações Patronais -lntraorçamentário 485.000,00 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das 

seguintes dotações no orçamento vigente: 

os 
05.10 
05.10-04.122.0001.2.002 
05.10-3.1.90.11.01.110000 

10 
10.10 
10.10-04.122.0001.2.002 
10.10-3.1.90.11.01.110000 

15 
15.10 
15.10-04.122.0001.2.002 
15.10-3.1.90.11.01.110000 

30 

30.10 
30.10-15.127.0002.2.002 
30.10-3.1.90.11.01.110000 

35 

35.10 
35.10-15.451.0002.2.002 
35.10-3.1.90.11.01.110000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.012 
40.10-3.1.90.05.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.012 
40.10-3.1.90.13.01.220000 

o. 18.017/18 

GA6006 VERSÁ O ()(11 a 

GABINETE DO PREFEITO 

Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 

Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE GOVERNANÇA 

Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO 
Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços 

Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE URBANISMO E 
SUSTENTABI LI DADE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E 

OBRAS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 

Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Outros Benefícios Previdenciários do Servidor 

ou do Militar 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Obrigações Patronais 

30.000,00 

387.000,00 

213.000,00 

228.000,00 

26.000,00 

7.000,00 

56.000,00 

~~ 



40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.012 
40.10-3.1.90.16.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.012 
40.10-3.3.90.46.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.012 
40.10-3.3.90.08.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-3.1.90.04.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-3.1.90.13.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-3.1.90.16.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-3.1.90.94.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-3.3.90.39.01.220000 

40 
40.10 

p. 18.017/18 

GA8006 VERSÃO OoiiiS 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços Administrativos 

Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços Administrativos 

Auxílio Alimentação 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços Administrativos 

Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e 

do Militar 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Fundamental 

Contratação por Tempo Determinado 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Fundamental 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Fundamental 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Fundamental 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Fundamental 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

2.000,00 

45.000,00 

14.000,00 

2.000,00 

4.000,00 

46.000,00 

55.000,00 

197.000,00 



40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-3.3.90.08.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.366.0003.2.016 
40.10-3.1.90.13.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.366.0003.2.016 
40.10-3.1.90.16.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.366.0003.2.016 
40.10-3.3.90.46.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.363.0003.2.018 
40.10-3.1.90.11.01.200000 

40 
40.10 
40.10-12.363.0003.2.018 
40.10-3.1.90.13.01.200000 

40 
40.10 
40.10-12.363.0003.2.018 
40.10-3.3.90.39.01.200000 

40 
40.10 
40.10-12.363.0003.2.018 
40.10-3.3.90.46.01.200000 

40 
40.10 
40.10-12.363.0003.2.018 
40.10-3.3.90.08.01.200000 

D. 18.017/18 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Manutenção do Ensino Fundamental 
Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e 

do Militar 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino de Jovens e Adultos 

Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino de Jovens e Adultos 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino de Jovens e Adultos 

Auxílio Alimentação 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Profissionalizante 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Profissionalizante 

Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Profissionalizante 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Profissionalizante 
Auxílio Alimentação 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Profissionalizante 

Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e 

do Militar 

186.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

55.000,00 

15.000,00 

11.000,00 

29.000,00 



40 
40.10 
40.10-12.363.0003.2.018 
40.10-3.1.90.94.01.200000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0003.2.021 
40.20-3.1.90.09.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0003.2.021 
40.20-3.1.90.13.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0003.2.021 
40.20-3.1.90.13.02.262000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0003.2.021 
40.20-3.1.91.13.02.262000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0003.2.021 
40.20-3.3.90.39.02.262000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.022 
40.20-3.1.90.04.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.022 
40.20-3.1.90.09.02.261000 

40 
40.20 

D. 18.017/18 

GA8006 VERSÃO ().1118 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Profissionalizante 
Indenizações e Restituições Trabalhistas 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental- FUNDEB 

Salário-Família 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Fundo Municipal de Ensino 

Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 

Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 

Manutenção do Ensino Fundamental- FUNDEB 
Obrigações Patronais- lntraorçamentário 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 

Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDEB 
Contratação por Tempo Determinado 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDEB 
Salário-Família 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 

9.000,00 

44.000,00 

275.000,00 

457.000,00 

793.455,77 

1.280.000,00 

81.000,00 

26.000,00 



40.20-12.365.0003.2.022 
40.20-3.1.90.13.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.022 
40.20-3.1.90.13.02.262000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.022 
40.20-3.1.91.13.02.262000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.022 
40.20-3.3.90.39.02.262000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.023 
40.20-3.1.90.09.02.262000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.023 
40.20-3.1.90.11.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.023 
40.20-3.1.90.13.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.023 
40.20-3.1.90.13.02.262000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.023 
40.20-3.1.90.16.02.261000 

p. 18.017/18 

GA8006 VERSÃO 0./18 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDES 

Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDES 

Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Fundo Municipal de Ensino 

Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDES 

Obrigações Patronais- lntraorçamentário 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar - FUNDES 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Fundo Municipal de Ensino 

Manutenção de Creches e IMis- FUNDES 

Salário-Família 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção de Creches e IMis - FUNDEB 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção de Creches e IMis- FUNDES 

Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção de Creches e IMis- FUNDES 

Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção de Creches e IMis- FUNDES 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

432.000,00 

210.000,00 

2.094.561,30 

1.368.000,00 

6.982,93 

2.020.000,00 

11.000,00 

79.000,00 



40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.023 
40.20-3.1.91.13.02.261000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.1.90.04.01.213000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.1.90.13.01.213000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.1.90.16.01.213000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.1.90.94.01.212000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.1.90.94.01.213000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.3.90.39.01.212000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.3.90.39.01.213000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.3.90.46.01.212000 

o. 18.017/18 

GAS006 VERSÁO 04/18 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 

Manutenção de Creches e IMis- FUNDEB 
Obrigações Patronais- lntraorçamentário 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Infantil 
Contratação por Tempo Determinado 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infantil 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Infantil 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infantil 
Indenizações e Restituições Trabalhistas 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infantil 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infantil 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Infantil 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infantil 
Auxílio Alimentação 

140.000,00 

1.000,00 

11.000,00 

3.000,00 

4.000,00 

43.000,00 

49.000,00 

78.000,00 



40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.3.90.46.01.213000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.1.90.13.01.212000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.1.90.04.01.212000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.3.90.08.01.213000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.3.90.08.01.212000 

45 

45.10 
45.10-27.812.0004.2.002 
45.10-3.1.90.11.01.110000 

50 
50.10 
50.10-08.244.0005.2.002 
50.10-3.1.90.11.01.510000 

55 
55.10 
55.10-04.452.0008.2.002 
55.10-3.1.90.11.01.110000 

o. 18.017/18 

CAB006 VERSÃO 0411 e 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infantil 

Auxílio Alimentação 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infantil 

Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infantil 

Contratação por Tempo Determinado 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infantil 

Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e 
do Militar 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Infantil 
Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e 

do Militar 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE 
VIDA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO 

Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 

Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

341.000,00 

1.000,00 

16.000,00 

116.000,00 

34.000,00 

478.000,00 

229.000,00 

694.000,00 



60 
60.10 
60.10-10.301.0006.2.002 
60.10-3.1.90.16.01.301000 

60 
60.10 
60.10-10.301.0006.2.002 
60.10-3.1.90.94.01.301000 

60 
60.10 
60.10-10.301.0006.2.002 
60.10-3.3.90.39.01.301000 

60 
60.10 
60.10-10.301.0006.2.002 
60.10-3.3.90.46.01.301000 

60 
60.10 
60.10-10.301.0006.2.002 
60.10-3.3.90.08.01.301000 

75 
75.10 
75.10-06.181.0010.2.002 
75.10-3.1.90.96.01.110000 

80 
80.10 
80.10-04.122.0001.2.008 
80.10-3.3.90.39.01.110000 

80 
80.10 
80.10-04.122.0001.2.008 
80.10-3.3.90.46.01.110000 

80 
80.10 

p. 18.017/18 

GABOOa VERSÁO 04118 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços 
Indenizações e Restituições Trabalhistas 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 

Auxílio Alimentação 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e 

do Militar 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 

Ressarcimento de Despesas de Pessoal 
Requisitado 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Secretaria Geral 

Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Secretaria Geral 
Benefícios Concedidos 
Auxílio Alimentação 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Secretaria Geral 

13.000,00 

103.000,00 

18.000,00 

263.000,00 

132.000,00 

61.000,00 

720.000,00 

229.000,00 



80.10-04.122.0001.2.008 
80.10-3.3.90.08.01.110000 

80 
80.10 
80.10-04.122.0001.2.009 
80.10-3.1.90.94.01.110000 

80 
80.10 
80.10-09.271.0001.2.010 
80.10-3.1.90.13.01.110000 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Benefícios Concedidos 
Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e 
do Militar 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Secretaria Geral 
Encargos de Pessoal 
Indenizações e Restituições Trabalhistas 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Secretaria Geral 
Encargos de Previdência Social 
Obrigações Patronais 

59.000,00 

109.000,00 

217.000,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

São José dos Campos, 5 de dezembro de 2018. 

rb:ut ' 

Prefeito 

J~~~ 
Secretário de Qestão Administrativa e Finanças 

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 

cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito. 

D. 18.017/18 

Everton · meida Figueira 
Departamen{o de Apoio Legislativo 

13 


